DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/12/2024 | Edição: 243 | Seção: 1 | Página: 49

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 732, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 202211034
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

Faculdade

Faipe

INSTITUTO DE

PESQUISA E

ENSINO LTDA -

ME

AVENIDA DAS FLORES,

75, CAMPUS

PRINCIPAL, JARDIM

CUIABÁ, CUIABÁ/MT

2 202210778

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

100 (cem)

Faculdade

Impacto de

Porangatu

INSTITUTO DE

EDUCACAO DO

NORTE GOIANO

LTDA - ME

RUA 15, 27, QD 34 LT

34, CENTRO,

PORANGATU/GO

3 202211389
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

IRECÊ

FACULDADE

IRECE

RUA RIO IGUAÇU, 397, ,

RECANTO DAS

ÁRVORES, IRECÊ/BA

4 202214379
DIREITO

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

Faculdade

Pitágoras de

Bacabal

PITAGORAS

SISTEMA DE

EDUCACAO

SUPERIOR

SOCIEDADE S.A.

RUA 12 DE OUTUBRO,

377, PITÁGORAS

BACABAL - SEDE,

CENTRO,

BACABAL/MA

5 202210672
DIREITO

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE

PRESBITERIANA

MACKENZIE

BRASILIA

INSTITUTO

PRESBITERIANO

MACKENZIE

QUADRA SGAS 906,

LOTES 8 E 9 , , ASA

SUL, BRASÍLIA/DF

6 202210964

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADES

INTEGRADAS

MARIA

IMACULADA

INSTITUTO

MARIA

IMACULADA

RUA PAULA BUENO,

240, - ATÉ 1432/1433,

CENTRO, MOGI

GUAÇU/SP

7 202211103
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADES

JOÃO PAULO II -

Campus Porto

Alegre

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

JOAO PAULO II

RUA SANTO ANTÔNIO,

727, - LADO IMPAR,

BOM FIM, PORTO

ALEGRE/RS

8 202210743
DIREITO

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE

UNINASSAU

CABO

SER

EDUCACIONAL

S.A.

RODOVIA PE-37, 85, LT

1BC1 QD C, PIRAPAMA,

CABO DE SANTO

AGOSTINHO/PE

9 202210744
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE

UNINASSAU

CABO

SER

EDUCACIONAL

S.A.

RODOVIA PE-37, 85, LT

1BC1 QD C, PIRAPAMA,

CABO DE SANTO

AGOSTINHO/PE

10 202210915
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

Faculdade

Uninassau

Garanhuns

SER

EDUCACIONAL

S.A.

RUA ERNESTO

DOURADO, 362, ,

HELIÓPOLIS,

GARANHUNS/PE

11 202211106
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

Faculdade

Uninassau

Garanhuns

SER

EDUCACIONAL

S.A.

RUA ERNESTO

DOURADO, 362, ,

HELIÓPOLIS,

GARANHUNS/PE

12 202210366

RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

UNITÀ

FACULDADE

UNITA LTDA

RUA CAPITÃO

FRANCISCO DE

PAULA, 333, , CAMBUÍ,

CAMPINAS/SP

13 202211113
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

Faculdade Uriel

de Almeida

Leitão

INSTITUTO

DOCTUM DE

EDUCACAO E

TECNOLOGIA

LTDA

RUA JOÃO PINHEIRO,

125, , CENTRO,

CARATINGA/MG

14 202210814
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

VIDAL

INSTITUTO

JAGUARIBANO

DE ENSINO

LTDA. - ME

RUA CORONEL

ANTÔNIO JOAQUIM,

1759, , CENTRO,

LIMOEIRO DO

NORTE/CE

15 202211030

ENGENHARIA DE

SOFTWARE

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO AMAZONAS

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DO AMAZONAS

AVENIDA COSME

FERREIRA, Nº 8.045,

SÃO JOSÉ IV, 8045, ,

SÃO JOSÉ OPERÁRIO,

MANAUS/AM

16 202213775

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Licenciatura)

50

(cinquenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

GOIANO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

GOIANO

RODOVIA GERALDO

SILVA NASCIMENTO,

S/N, FAZENDA

PALMITAL, ZONA

RURAL, URUTAÍ/GO

17 202213774

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

GOIANO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

GOIANO

RODOVIA GERALDO

SILVA NASCIMENTO,

S/N, FAZENDA

PALMITAL, ZONA

RURAL, URUTAÍ/GO

18 202210721
QUÍMICA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA

FLUMINENSE

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

FLUMINENSE.

BR 356, KM 3, S/N, ,

CIDADE NOVA,

ITAPERUNA/RJ

19 202210938
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

140 (cento

e

quarenta)

IPOG -

INSTITUTO DE

PÓS-

GRADUAÇÃO &

GRADUAÇÃO

IPOG -

INSTITUTO DE

POS-

GRADUACAO &

GRADUACAO

LTDA

RUA T 55, QUADRA

105, 713, ESQUINA

COM AVENIDA T-1 E

RUA T-35, QD. 105, LTS.

1-19/22, SETOR

BUENO, GOIÂNIA/GO

20 202210756

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

40

(quarenta)

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO

RIO DE JANEIRO

FACULDADES

CATOLICAS

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA - PUC, 225,

RUA MARQUES SÃO

VICENTE, GÁVEA, RIO

DE JANEIRO/RJ

21 202210501

LETRAS -

LÍNGUA

PORTUGUESA E

LIBRAS

(Licenciatura)

100 (cem)
UNIVERSIDADE

BRASIL

CEISP

SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

RUA CAROLINA

FONSECA, 584,

CAMPUS SEDE -

ITAQUERA, ITAQUERA,

SÃO PAULO/SP

22 202215424
DIREITO

(Bacharelado)

44

(quarenta

e quatro)

UNIVERSIDADE

DA REGIÃO DE

JOINVILLE

FUNDACAO

EDUCACIONAL

DA REGIAO DE

JOINVILLE

RODOVIA DUQUE DE

CAXIAS, S/Nº,

UNIDADE SÃO

FRANCISCO DO SUL,

IPEROBA, SÃO

FRANCISCO DO

SUL/SC

23 202211932

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE

DE VASSOURAS

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO

SOMBRA

RUA MÁRIO LOPES DE

FONTOURA, 34, RUA

MÁRIO

FONTOURA/ROBERTO

SILVEIRA, CENTRO,

MARICÁ/RJ

24 202210468
FARMÁCIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

DO GRANDE

RIO

PROFESSOR

JOSÉ DE

SOUZA HERDY

COMPANHIA

NILZA

CORDEIRO

HERDY DE

EDUCACAO E

CULTURA

AVENIDA DOUTOR

MÁRIO GUIMARÃES,

894, , CENTRO, NOVA

IGUAÇU/RJ

25 202210934

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE

DO OESTE

PAULISTA

ASSOCIACAO

PRUDENTINA

DE EDUCACAO

E CULTURA

APEC

RODOVIA RAPOSO

TAVARES KM 572, KM

572, CAMPUS II,

LIMOEIRO,

PRESIDENTE

PRUDENTE/SP

26 202222116
MEDICINA

(Bacharelado)

110 (cento

e dez)

UNIVERSIDADE

DO OESTE

PAULISTA

ASSOCIACAO

PRUDENTINA

DE EDUCACAO

E CULTURA

APEC

RUA BOLÍVIA, ,

CAMPUS GUARUJÁ,

ENSEADA,

GUARUJÁ/SP

27 202211091
BIOMEDICINA

(Bacharelado)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE

ENSINO

SUPERIOR

ESTACIO DE SA

LTDA

RUA MANUEL JOÃO

GONÇALVES, 410/412,

, ALCÂNTARA, SÃO

GONÇALO/RJ

28 202211092

CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE

ENSINO

SUPERIOR

ESTACIO DE SA

LTDA

RUA EDUARDO LUIZ

GOMES, 134, NITERÓI,

CENTRO, NITERÓI/RJ

29 202211165
DIREITO

(Bacharelado)
30 (trinta)

UNIVERSIDADE

SALVADOR

FACS SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

RUA DA MANGUEIRA,

33, , NAZARÉ,

SALVADOR/BA

30 202211167
DIREITO

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

SALVADOR

FACS SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

RUA RIO TINTO, 152,

CAMPUS SANTA

MÔNICA, SANTA

MÔNICA, FEIRA DE

SANTANA/BA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.